令和６年１１月

東京税関業務部

 関 係 各 位

麻薬の新規指定について

今般、「麻薬、麻薬原料植物、向精神薬、麻薬向精神薬原料等を指定する政令

の一部を改正する政令（令和６年政令第 351 号）」が公布され、新たに下記の物

質が麻薬として指定されましたのでお知らせします。

○ 麻薬として指定する物質：３物質（別紙参照）

（参考） 今回新たに麻薬に指定された３物質については、現在、医薬品、

医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律（昭和

35 年法律第 145 号）第２条第 15 項に規定する指定薬物として指定さ

れていますが、今般の改正政令の施行により、麻薬として指定され、

指定薬物ではなくなります。

○ 公布日：令和６年１１月２０日

○ 施行日：令和６年１２月２０日（公布日から起算して３０日を経過した日）

【問い合わせ先】

東京税関業務部通関総括第２部門

電話：03-3599-6338

別添

物質①

構 造 式：

化 学 名：6a,7,10,10a-Tetrahydro-6,6,9-trimethyl-3-pentyl-6H-

dibenzo[b,d]pyran-1-yl acetate

化学名字訳：６ａ，７，１０，１０ａ－テトラヒドロ－６，６，９－トリメチ

ル－３－ペンチル－６Ｈ－ジベンゾ［ｂ，ｄ］ピラン－１－イル

＝アセテート

通 称 等：Δ8-THCO、Δ8-THC acetate

O

O

O

物質②

構 造 式：

化 学 名：6a,7,8,10a-Tetrahydro-6,6,9-trimethyl-3-pentyl-6H-

dibenzo[b,d]pyran-1-yl propionate

化学名字訳：６ａ，７，８，１０ａ－テトラヒドロ－６，６，９－トリメチル

－３－ペンチル－６Ｈ－ジベンゾ［ｂ，ｄ］ピラン－１－イル＝

プロピオネート

通 称 等：Δ9-THCOP、Δ9-THC propionate

O

O

O

物質③

構 造 式：

化 学 名：6a,7,10,10a-Tetrahydro-6,6,9-trimethyl-3-pentyl-6H-

dibenzo[b,d]pyran-1-yl propionate

化学名字訳：６ａ，７，１０，１０ａ－テトラヒドロ－６，６，９－トリメチ

ル－３－ペンチル－６Ｈ－ジベンゾ［ｂ，ｄ］ピラン－１－イル

＝プロピオネート

通 称 等：Δ8-THCOP、Δ8-THC propionate

以上

O

O

O

	周知文書　麻薬等の新規指定について（令和６年11月）３物質
	（別紙）指定物質一覧